Post Mycerinum aut Ægypti regem dicebant sacerdotes Asychin, eumque fecisse Vulcani porticum ad solem orientem, longè pulcherrimam, longeque maximam. Hæbere em ubiq; cùm figuræ insculptas, tum aliam infinitam ædificiorum speciem. Illud verò maximum ab hoc rege fuisse factum, vt cùm vehementer laboraret ex ære alieno, legem hanc Ægyptijs pmulgauerit, vt ita demum quis pecuniam mutuo acciperet, si cadauer patris pignori traderet. Itaq; ad hanc legem adiecissem, vt penes creditorum esset potestas omnis sepulcri debitoris: vtq; hæc irrogaret multa pignus deponenti, cui si dissoluere æs alienum recusaret, fas non esset sepeliri, aut in paterno, aut ullo in alio sepulcro: ac ne alium quidem ex seipso pgenitorum sepulturæ mādere. Hunc pterea regē superiores antecellendi cupidum, reliquisse memoriā sui pyramidē lateritiā, incisis lapide literis in hæc verba: NE ME CÆTERIS PYRAMIDIBVS COM PARES, QVI TANTVM ILLIS PRÆCELLO, QVANTVM IVPITER CÆTERIS DIIS. NAM PVNDVM LACVS CONTO VERBERANTES, QVOD LVTI CONTO ADHÆRE SCEBAT, ID COLLIGENTES, ME COMPOSVERVNT, ET IN TALEM MENSVRAM REDEGERVNT. Atque id deum operis hunc regem edidisse. Post hunc regnasse cæcum quandam ex vrbe Anysī, nomine Anisim. Atque eo regnante, cxcutrīsse in Ægyptum magna cum manu Æthiopum Sabacum regem: Et cùm cœcus hic fuga se in pa-

in palustria proripuisset, illum regnasse in Aegypto 50. annos: idq; intra tempus hæc edidisse: Quoties Aegyptiorum quisq; aliquid deliquerisset, nemine voluisse morte affi cere: sed p; sui quenq; delicti magnitudine, darānare ad agendam certam mensuram aggerum ad vrbum, vnde quisque incolentium erat. Atque ita vrbes sunt etiam sublimiores effectæ. Nam primū humus aggresta fuerat ab his qui sub rege Sesostris riuos effoderant: iterum sub rege Aethiope valde sunt vrbes factæ excellæ, cùm exterræ quæ in Aegypto sunt, tum verò (vt mihi videtur) Bubastis vrbs, vbi præcipue terra est exaggerata. In qua vrbe templum est Bubastis, quæ nostra lingua dicitur Diana, omnium maximè memorabile. Quo etsi alia sunt tum grandiora, tum sumptuosiora, nullum tamen est aspectu iucundius: Id ita se habet. Cætera præter accessum insula est: cuius ad ingressum vsque duo è Nilo fluenta vicina currunt, nec cōfluunt, hinc atque illinc præterfluentia, centum vtrunque pedum latitudinis, arboribus inumberata. Eius vestibulum decem passibus sublime est, figura senum cubitorum adornatum. Id templum in media vrbe situm, vndique circumeuntum oculis subiicitur. Nā cùm vrbs sit aggrestu terræ sublimis, templum quemadmodum à principio conditū, nec loco motum, pro speculo est. Illud maceria figuris exculpta ambit. Interius delubrum, ingenti procerissimis arboribus manu consitis luco ambiente, in quo delubro statua est. Longitudo templi quoquo versus vnius est stadij. Ab eius ingressu via per forum orientem versus, quæ fert ad Mercurij templum, tria circiter stadia longitudinis, & quatuor iugerum latitudinis, strata lapide est, vtrinque arboribus manu consitis in cælum euntibus. Atque hunc quidem in modum templum habet. Verum se ita ad extremum liberatos Aethiope referebant, quod ille per quietem oblata sibi visione, fugæ se mandauerit. Visus est sibi videre quendam astantem, qui suaderet ipsi, vt congregatos cunctos Aegypti sacerdotes incideret medios. Hac eum visione cōspecta dixisse, videri sibi deos demonstrare causam, vt piaculo in sacro commisso, aliquid clavis aut à diis, aut ab hominibus acciperet: se verò nequaquam ista facturum, sedabitur: quoniam excessisset iam tempus, quod ipsi à diis vaticinatum esset, quo usque foret in Aegypto regnaturus. Etenim cùm in Aethiopia ageret, oraculis quibus vtuntur Aethiopes, respōderat deus, fore, vt is in Aegypto quinquaginta regnaret annos. Id tempus cùm excessisset, & viso insomnijs perturbatus esset Sabacus, vltro ex Aegypto concessit. Eo profecto ex Aegypto, rursus cæcum è palustribus egressum accepisse imperium: vbi quinquaginta annos habitans, insulam cinere atq; humo exaggerauit. Nam vt quisque Aegyptiorum iussus illuc ibat portans frumentum, ei mandabat, vt clam Aethiope ad se dono etiam cinerem ferret. Hanc insulam nemo ante Amyrtæum inuestigare potuit, sed septingentis & amplius annis superiores Amyrtæo reges nequierunt eam inuenire, cui insulæ nomen est Elbo, decem omnino stadiorum magnitudinis. Post hunc regnasse sacerdotem Vulcani, nomine Sethon: eumque bellatoribus Aegyptijs abusum fuisse, contemptui habentem tanquam sibi non opportunos, & cùm alijs ignominijs affecisse, tum verò agris exuisse, quibus fuerant à superioribus regibus singuli donati duodenis. Ex quo factum est, vt cùm postea Sanacharibus Arabum Assyriorumque rex, cum magnis copijs inuasisset Aegyptum, noluerint ei opitulari. Tunc sacerdotem consilij inopem, in coenaculum se contulisse: ibi q; apud simulacrum complorasse, quanta pati periclitaretur: ei q; inter lamentationem obrepssisse somnum: & inter quietem visum astare deum exhortantem, nihil eum molesti passurum, si copijs Arabum obuiam iret: se emi auxiliarios ei missurum. His in somnis fretum sacerdotem, sumptis Aegyptiorum his qui secū vellet, castra in Pelusio posuisse. Hac enim Aegyptus inuaditur. Nec eum fuisse quem piām bellatorū secutum, sed institores, & operarios, & forenses homines. Eò cùm p; ueniissent noctu, effusam ipsis hostibus vim agrestium murium: qui illorum tū pharetras, tum arcus, tum scutorū habenas abederunt, ita, vt postera die hostes armis exuti fugam fecerint, multis amissis. Eo q; nūc iste rex in tēplo Vulcani lapideus stat, manu murem

Sabaci ius.
stitia.Bubastis
quid Aegy-
ptijs.Sabaci vi-
sum.Sabaci a-
bitio.

Diod. ait

Aegyptios
post Sabaci
abitio-
nem duos
annos re-
ge caruis-
se, sed pro
eo duces
duode-
cim.

Amyrtæo.

Elbo insu-
Sethō rex.
Sanacha-
rib. Ara-
bum rex.Mutuum
auxilia.

murem tenens, atq; hæc p literas dicens: IN ME QVIS INTVENS, PIVS ESTO. Ad hūc vñq; narrationis locū & Ægyptij & sacerdotes referebāt, demōstrātes à primo rege ad Vulcāni sacerdotē hunc, q postremus regnauit, pgenies hoīm fuisse 341. & t otidem interē pōtifices, totidēq; reges. Tercentæ pgenies idē qđ decē millia annorū pollent. Nā tres virorum pgenies, cētum anni sunt. Ex q b̄ vna & 40. q reliquæ sunt vltra trecentas, sunt anni 1340. Ita intrā decem in illia trecentosq; & 40. annos, neabant vllum deum forma humana extitisse: ac ne in regib; qdem Aegypti, q aut prius aut posterius extiterint, aliquid tale dicebant fuisse: sed intra hoc tēpus quater solē ppter cōsuetudinem fuisse ortum. Bis qdem illinc exortū, vbi nunc occidit: bis autem vnde nunc orīt, illic occidisse: nec tñ sub hæc aliquid in Aegypto esse immutatū, non ea q è flumine ipfis pueniunt, nō ea q circa morbōs, aut q circa mortes eueniūt. Atquè àntē Hecatæum sermonum * scriptorem, apud Thebas originem gēneris sui recensentem, ac pgenitores familiæ suæ repetentē, ad sextumdecimum deum, sacerdotes Iouis tale qddā fecerant, & mihi nō recensenti originem familię mce, introducto in quoddā grande cœnaculū, enumerando demōstrabant tot ē ligno colossos quot dixi. Ibi nanq; stabant pontifices sub imagine vitæ, qua quisq; vixerat. Enumerantes Milesi. itaq; sacerdotes, ostendebant mihi vnumquenq; eorū esse filium, pximè defuncti sacerdotis, imagines eorum singulas gradatim percensendo, donec oēs exposuerunt. Darij flo- Atq; Hecatæo originem suam recensenti, & ad sextumdecimum deum referenti, oc- ruit tépo- currebant ē diuerso pgeniem recensentes, & in enumeratione non admittentes, id rib, vt te- statur Sui- quod ab illo dicere, hominem progenerari ē deo. Occurrebant autem in repetenda das. Memi pgenie hunc in modū, quod dicere vnicuique colosorum fuisse Piromin ex Pi- nit huius strabi cōmemorarent: Piromin assi- alias, tū li- duē ex Piromi, pcreatū, non referentes ad deum illos aut ad heroa. Est autem Piro decimo quarto in mis Græca lingua expositum: καλὸς κατάθος, id est, honestus & bonus. Eos itaq; quo- primis, rum imagines erant, demonstrabant tales omnes extitisse, sed multū à dijs distan- tes. Priores tamen his viris fuisse deos in Ægypto principes, vñā cum hominibus ha- bitantes, & eorum semper vnum extitisse dominatorem: postremum illic regnasse Orus quis. Orum Osiris filium, quem Græci Apollinem nominant. Hunc postquam extinxit, Osiris qui deus. Typhonem regnasse in Ægypto postremum. Osiris Græca lingua est Dionysius, id est, Liber. Atq; apud Græcos nouissimi deorum censentur Hercules, Dionysius, & Hercules. Pan. Pan. At apud Aegyptios Pan vetustissimus est etiam ex octo dijs, qui primi dicūtur, Hercules ex his qui duodecim: Dionysius ex his qui tertij vocantur, ab illis duodecim procreati. ab Hercule autem quantum annorū ad Amasim regē esse ipsi Aegyp- tij dicant, superius à me patefactum est. A Pane verò plus annorū esse dicitur, mini- Amasis tū inter hos à Dionysio: quanq; ab hoc ad Amasim regem quindecim millia anno- rex. Inter- rūm suppurrantur. Et hæc Ægyptij pro cōpertis asseuerant, seq; scire assidue suppūta- uallū à Di- do, semperq; annos describendo. Igitur à Dionysio quidem, q ex Semele Cadmi genitus fertur, ad meā æratem sunt anni fermè mille sexcēti. Ab Hercule verò Alcme- onis ad Amasim. næ filio, fermè nongenti. à Pane autem Penelopes (ex hac enim & Mercurio Pan genitus dicitur à Græcis) minius annorum est, q à bello Troiano, octingenti ferè ad me anni. Vtrum horū probabilius sibi uidetur, eo quisq; vtatur licet: mihi aut de his recepta opinio probat. Nā si & isti & Græcia cūm celebres fuissent, tū senuissent, quē admodum Hercules ex Amphitrione genitus, Dionysius ex Semele, & Pan ex Penelope natus, dixisset aliquis & hos & alios habere illorū deorū noīa, qui prius geniti fuerat. Nunc Græci aut Dionysius statim editum ab Ioue insitum in femore, portā- tūq; in Nyssam, quē est super Ægyptū in Æthiopia. De Pane ne habet quidē q di- cāt, vbinā à partu sit educatus: ex quo sit mihi manifestū, Græcos audiuisse posteris horū, q aliorum deorū noīa: & ex eo tépore illorū progenies recensuisse, quo primū eos audierant. Atq; hæc quidē Ægyptij aiunt. Quæ verò cæteri hoīes cum Ægyptijs cōsentientēs memorat in hac regione fuisse gesta, hæc iam explicabo, aliquid etiā his quæ

Diodorus putat hūc nō esse Se- meles filiū, Hercu- lis putat. Herodoti atas.

Amasis. Inter- uallū à Di- do, semperq; annos describendo. Igitur à Dionysio quidem, q ex Semele Cadmi genitus fertur, ad meā æratem sunt anni fermè mille sexcēti. Ab Hercule verò Alcme- næ filio, fermè nongenti. à Pane autem Penelopes (ex hac enim & Mercurio Pan genitus dicitur à Græcis) minius annorum est, q à bello Troiano, octingenti ferè ad me anni. Vtrum horū probabilius sibi uidetur, eo quisq; vtatur licet: mihi aut de his recepta opinio probat. Nā si & isti & Græcia cūm celebres fuissent, tū senuissent, quē admodum Hercules ex Amphitrione genitus, Dionysius ex Semele, & Pan ex Penelope natus, dixisset aliquis & hos & alios habere illorū deorū noīa, qui prius geniti fuerat. Nunc Græci aut Dionysius statim editum ab Ioue insitum in femore, portā- tūq; in Nyssam, quē est super Ægyptū in Æthiopia. De Pane ne habet quidē q di- cāt, vbinā à partu sit educatus: ex quo sit mihi manifestū, Græcos audiuisse posteris horū, q aliorum deorū noīa: & ex eo tépore illorū progenies recensuisse, quo primū eos audierant. Atq; hæc quidē Ægyptij aiunt. Quæ verò cæteri hoīes cum Ægyptijs cōsentientēs memorat in hac regione fuisse gesta, hæc iam explicabo, aliquid etiā his quæ

quæ ego vidi conferentibus. Post Vulcani sacerdotem regé suum, Ægyptij libertatē adepti, duodecim sibi reges (nullo em̄ temporis momento poterāt sine rege viuere) deligunt, in totidem partes oēm Ægyptū distinguentes. Isti iunctis inter se affinitati bus regnabāt, pactionibꝫ initis ne mutuō auferre imperiū conaret, néue qꝫ plus alio qppiā obtinere quereret, sed vt essent inter se qꝫ amicissimi. Atq; ea de causa has pactio-nes arctas accuratasq; inierunt, qꝫ eis inter initia simulatq; tyrānides inuaserunt, re-sponsum fuerat, qꝫ in téplo Vulcani ærea phiala libasset, eum toti Ægypti regno po-titum. Vbi oīa sacra executi sunt, placitū est eis aliquod relinquere sui cōmune mo-numentū: ex eoq; placito fecerunt labyrinthum, paulò supra stagnū Mœrios, maxi-mē vrbē versus, qꝫ dicit crocodilorum, quē ego a pexi famā maiore. Si qꝫ em̄ ex Græ corū narratione muros & operis speciem ratiocinet, minus cōcipiet qꝫ pro labore & sumptu huius labyrinthi. Tametsi & Ephesi templum est memoratu dignū, & in Sa-mo, tñ pyramides erāt ad narrandū maiores, quarū singulæ multis ac magnis operi-bus Græcis æquiparandæ sunt. Sed eas quoque labyrinthus antecellit. Eteīn duode-cim eius aulæ sunt tecto opertæ, portis oppositis altripsecus: sex ad aquilonē conti-guae, totidem ad austrum vergentes, eodē extrinsecus muro p̄clusæ. Bifaria in eo sunt domicilia, vna subterranea, altera superiora illis imposita, vtraq; numero 3500. Quo-rum ea quidem qꝫ superiora sunt, ipsi vidimus, & qꝫ aspeximus enarramus. Subterra-nea verò auditu didicimus. Nam p̄positi Ægyptiorū nolebant vlo pacto illa mon-strari, qꝫ dicarent illic sepultra esse tum eorum regum, qui ædificandi labyrinthi fu-ere auctores, tum sacrorum crocodilorum. Ita de inferioribus ædificijs fando, cognita referimus. Superiora ipsi aspeximus humanis operibus maiora. Nam egressus per te-cta, & regressus per aulas diuerfissimi, infinita me admiratione afficiebant. Ex aula in conclavia transitur, ex cōclauibus in cubicula, è cubiculis in solaria alia, è conclauibꝫ in alias aulas. Horum oīm lacunar, quemadmodum parietes, lapideum est, sculptili-bus passim figuris ornatum. Singulæ aulæ maxima ex parte digesto lapide albo, columnarum ambitu redimitæ. Angulo quo finitur labyrinthus, adhæret pyramis 40. passuum, in qua grandia sunt insculpta animalia, ad quam iter sub terra fit. Et cùm ta-lis sit labyrinthus, tñ stagnum Mœrios, ad quam labyrinthus ædificatus est, plus pre-Mœrios stagi-ni de-scriptio.

bet admirationis. Cuius in circuitu mensura 3600. stadiorum est, schoenorum sex-a-ginta, quanta videlicet ipsius Ægypti ad mare mensura est. Iacet autem stagnū longo situ aquilonem versus, austrumque: altitudine vbi eius profundissimum est, quinqua-ginta passuum. Quod autem manu factus fit ac depressus, indicat, quod in ei ferme medio stant duæ pyramides, quinquaginta passus ab aqua extantes, altero tanto edi-ficij aquis tecto. Super quarum vtraque lapideus est colossus in folio sedens: ita py-ramides sunt centum passuum. Centum autem iusti passus sunt: stadiū vnum sex illi-stadium. geruin. Passus inq; mensuræ sex pedum, siue quatuor cubitorum: pedes aut quatuor cubitus. palmorum, cubiti verò sex palmorum. Aqua stagni nativa nō est, vtpote solo illo ad-pes. modū arido, sed è Nilo deriuata, sex mensibꝫ in stagnum fluens, rotidem retrò in Ni-lum refluens. Illisque sex mensibus quibus effluit, augens regium fiscum talentis argenti singulis, in singulos dies, prouentu piscium: cùm influit viginti mnis. Hoc sta-gnum dicebat indigenæ euadere in Syrtim Africæ, pforato sub terram meatu in me-diterranea Hesperiam versus, secundum montem Memphi imminentem. Verū cùm humum è laeu egestam nusq; viderem (hoc em̄ mihi indagare curæ erat) pcontabat proximos accolaram, vbi nam esset humus illinc defossa. Illi dicere fuisse deportatā, facile id mihi persuadentes: quippe qui simile quiddam factum esse apud Ninum vrbem Assyriorum auditu cognoveram. Siquidem fures quidam magnam vim pecu-niæ Sardanapali, qui Nini rex erat, in thesauris subterraneis abstrusam, com-pilare cùm constituisserent, à suis domibus fodere exorsi sunt, dimensi viam sub-terra ad regias ædes, eamque humum è cuniculis effossem, vbi nox aderat, in flumen Tigrim (qui Ninum præterfluit) exportabant, donec id quod optabant, perfecere.

Eodem

Sardana-pali the-saurus.

Eodem modo audiui in Aegypto hanc alteram fuisse factam lacunam, ppterq; non noctu haec, sed interdiu est facta. Aegyptios em humum quam effodiebant, in Nilum extulisse, quam ille accepta dissiparet. Et hic qd lacus ita ferri fuisse depresso. Duo decim aut reges cum iuste degerent, ac statu tempore in templo Vulcani sacrificasent, & ultimo die festo libaturi essent, porrexit eis pontifex aureas phialas, quibus libare coeuerant, aberrans numero, duodecim videlicet viris vndecim phialas. Ibi Psammitichus, q postremus eorum stabat, cum non haberet phiala, detracta sibi aerea galea tenuit, libauitq;. Ferebat aut & ceteri oes reges, & tunc quoq; gestabat galeas. Nec deo malo Psammitichus galeam tenuit. Ceteri tamen id consulto factum esse a Psammiticho existimantes, & in memoriam redeentes, oraculum ipsis esse redditum, q; erea in phiala libasset, eum solum regem Aegypti futurum, non cesserunt aequum esse Psammitichum morte mulctari, postq; rimando coopererunt non id illum fecisse industria, sed maxima potentia sua parte exutum in palustria relegandum, ne illinc egressus, ceterae Aegypto se immisceret. Hunc Psammitichum, cum Sabacum Aethiopem, qui patrem eius * Necum interemerat, fugasset in Syriam, post abitum Aethiopis, ex insomni visione reduxerunt hi Aegypti, q; sunt e tribu Saitana. Deinde cum regnaret vna cum vndecim regibus, cotigit ei ut fugeret iterum, ppter galeam in paludes. Igif intelligens q; ignominiosè tractatus ab illis esset, statuit ultum ire, qui ipsum persecuti sunt.

Latona oraculum. Sed ex oraculo Latonae, qd in urbe Buti apud Aegyptios veracissimum est, ad quod ipse miserat, redditum est responsum, affuturam ultionem ei e mari viris ereis existentibus. Quod responsum ei magnam incredulitate effudit, viros aereos fore auxiliarios. Non longo tempore interieco, Iones quosdam & Cares perdandi gera nauigantes, necessitas copulit applicare ad Aegyptum. Hi cum in terram exissent ferro armati, Aegyptiorum qdam nuncium fert Psammiticho ad paludes: & quia nunquam viderat aliquos aere armatos, ait egressos e mari aereos viros, campestria populari. Ille agnoscens oraculum esse perfectum, amicitiam cum Ionibus & Carib; facit: eosque, magnis pollicitationibus hortatur ad secum manendum. Vbi persuasit, ita demum vna cum his Aegyptiis quae secum sentiebant, cumque auxiliariis, reges sustulit. Omni potitus Aegypto, fecit in Memphis Vulcano vestibula ad ventum austrum vergentia, tum e regione vestibulorum aulam Apis, in qua, cum apparuit, Apis educat, vndeque columnis cincta, ac figuris refertam: in qua aula loca stant columnarum colossi duodenum cubitorum. Apis autem Græca lingua Epaphus est. His Ionibus Caribusque, quibus fuerat usus adiutoribus, Psammitichus dedit ad habitandum posita altrinsecus pedia Nilo medio direpta, quibus nomine impositum est Castra. Et cum haec eis loca dedit, tum vero cetera quae fuerat pollicitus, representavit. Pueros quinetiam Aegyptios comisit lingua Græca imbuendos, a quibus linguam Græcam edocendi oriundi, qui nunc in Aegypto interpretes sunt. Incoluerunt autem Iones & Cares diu haec loca contra mare, aliquantulum supra urbem Bubasti, ad ostium Nili (quod dicitur Pelusiacum) sita. Vnde poste a Amasis rex Memphis eos transtulit, in sui tutela aduersus Aegyptios. Post sedes ab istis in Aegypto collocatas, Græci cum illis ita commercium habuerunt, & nos res in Aegypto gestas a Psammiticho rege exorsi, & quod deinceps extiterunt, oīa sine ambiguitate nota habemus. Hi enim primi Aegyptum, quod diversè lingue essent, incoluerunt. Atque unde demigrarunt illic, & vestigia naualium, & domorum rudera, ad meā usq; ætatem ostendebantur. Atque hunc quidem in modum Psammitichus Aegypto potius est. De oraculo autem quod est in Aegypto, cum feci multa verba, tum faciam de re memorata digna. Est enim oraculum hoc in Aegypto templum Latonae positum in magna urbe, cui nomen est (ut superius a me dictum est) Buto, contra ostium Nili, quod Sebennyticum appellatur, a superiori parte maris flumen subeuntibus. In hac urbe tempora sunt Apollinis, Dianaque. Et in quo redundunt oracula Latonae, grande illud, & porticū habens decem passibus sublimem. Vbi quod mihi ex his quod in aperto erant, maximo miraculo fuerit, referam: Est in hoc fano Latonae delubrum, ex uno factum lapide, cuius parietes

Psammitichus.

Oraculum de area phiala.

Sabacus.
Necus.
Græca
scripta.

Latona oraculum.
Vixi proi.

Psammitichus Aegypto potius.

Apis.

Epaphus.

Castra Aegyptiorum.
Interpretes Aegyptiorum.

Ionom Castrumque habitationes in Aegypto.

Latona templum. But' urbs.

parietes æquali celsitudine ad longitudinem quadraginta cubitorū: cuius lacunari
 pecto impositus est alius lapis, quatuor cubitorū p oras crassitudinis. Itaq; eorū q
 circa templum hoc sunt in ppatulo positorum, admirabilissimū apud me fuit id de-
 luxurium. Secundo loco insula, q vocat Echémis, in lacu p fundo ac spacio sita pter
 templum quod in Buti est: q insula ab Ægyptijs fert innare. Ego tñ eam neq; innan
 tem vidi, neq; se mouentē: & hoc audire admiratus sum, si verū est insulā natare pos-
 se. In hac igit̄ templum Apollinis magnum est, & aræ trifariè extructæ, & palmæ fre-
 quentes enatæ: aliæq; partim fructiferæ, partim steriles arbores. Cur aut ea innatans
 sit, hanc Aegyptij rationē reddunt, q Latona, q ex octo numinib, q prima extiterūt,
 vnum est, cùm in vrbe Buti, vbi hoc eius oraculum est, habitaret: Apollinem ab Iside
 sibi cōmendatum, occultauit in hac insula nōdum innatanti, ac sospitē redditum: quo
 tempore Typhon oīa indagans, vt Osiris filium inueniēt, adueniisset. Nā Apollinem
 & Dianam aiunt Dionysij & Isidis filios esse: Latonē verò nutricē horum, ac libera
 tricē. Et Apollo qdē Ægyptiacē Horus dicit: Ceres autē Isis, Diana verò Bubastis.
 Atq; hinc solū, non aliundē Aeschylus Euphorionis filius rapuit, qdico, vt solus
 oīm q poētæ dicunt, fecerit Dianā Cereris filiā. Ob hoc igit̄ insulam redditā esse na-
 tantem. Hæc illi sic aiunt. Psammitichus in Aegypto 54. regnauit annos: p quorū vn
 detriginta magnā Syriæ vrbem obsidens oppugnauit, donec expugnauit. Hæc est A-
 zotos, q diutissimam inter oēs vrbes dntaxat (quas nouimus) sustinuit obsidionē.
 Psammitichi filius, q regnum Aegypti suscepit, extitit Necus. Idem fossam ad rubrū Necus rex
 mare ferentem primus aggressus est, quam Darius Perses secundo loco depressit, lon-
 gitudinis qdem quatuor dierum nauigationis: latitudinis, vt p eā duæ possent simul
 agi triremes. Aqua q in hanc è Nilo deducit, paulò supra Bubastis vrbem, iuxta oppi
 dum Arabiæ Patumō deducit, euadens in mare rubrum. Initium fodiendi sumptum patumus
 est à planicie Aegypti, Arabiam versus. Nam q supra planiciem sunt, cōtinens prope oppidum
 Memphis occupat mons, in quo lapidicinæ sunt. Itaq; ad huius montis ima, ducta
 est fossa versus hesperum & aurorā, longo tractu: & deinde pertingens diuortio mō-
 tis tenus, quod diuortium ad meridiem & ventum austrum fert in sinum Arabicum:
 quā breuissimus tractus, & maximè cōpendiarius est è mari septentrionali ascensus
 ad australe, quod idem rubrum vocat, à monte Cassio, q Aegyptum Syriamq; distin-
 minat. Hinc stadia mille sunt in Arabicum sinum. Ex hoc qdem breuissimum est, ve-
 rūm fossa multò longior, scilicet quanto est confragosior. In qua fodienda sub rege
 Neco 120. millia Aegyptiorum perierunt. Inq; eius medio opere Necus destitit, hoc
 interpellatus oraculo, eum id opus barbaro p̄munire. Aegyptij barbaros oēs vocant,
 q non ipsorum lingua loquuntur. Super sedens itaq; à facienda fossa Necus, ad mili-
 tum copias se conuertit: atq; ad classes q partim in mari septentrionali, partim in si-
 nu Arabicō ad rubrum mare sunt ædificatae: quarum adhuc vestigia naualium ostendunt. Et classibus qdem Necus, dum opus fuit, est v̄sus. Terrestri autem acie congres-
 sus cum Syris in Magdolo, victoria potitus est, & post plūm, Cadyti magna Syrię vr Magdolus
 be. In vestitu autem curiosus cùm fuisse, illum Apollini dicatum ad Branchidas Mi- oppidum.
 lesiorum misit. Hic pfectis decem & septem imperij sui annis deceſſit, tradito impe-
 rio Psammi filio suo. Eo apud Aegyptum regnante, nuncij Heliorum dimittebant, ia Psammitis
 ētantes à se in olympia iustissimum ac maximum inter mortales ppositum esse certa rex.
 men, rati ne Aegyptios qdem hoīm sapientissimos aliquid vltra hæc esse inuētuos.
 Iſti vbi in Aegyptum puerunt, eaq; exposuerunt quorum grā venerant, rex cōou-
 cat ex Aegyptijs eos qui sapientissimi haberent. Qui cùm conuenissent, & Helios au-
 dissent oīa cōmemorantes, q par erat ab eis fieri in edendo certamine, & se venisse di-
 centes sciscitatū, nunquid possent Aegyptij reperire iustius. Habito inter se consi-
 ilio, interrogant Helios, nunquid apud eos certarent ciues? & illis respondentibns,
 sine discrimine & suorum & cæterorum Græcorum, cuicunq; volenti certare fas es-
 se, illi inquiunt, illos cùm tale certamen proponant, ab omni iure excedere. Nullo e-
 tenim pacto posse fieri, qn conciui pugnanti ciues fauerent, facientes iniuriā hospiti.

Sed si vellent iustum proponere certamen, & si eius gratia venissent in Aegyptum, ha-
berent hospitibus ponere certamen, nullo Heliorum certare permisso. Hæc Aegyptij
Helijs subiecerūt. Psammis cùm sex oīno regnasset annos in Aegypto, facta in Aethio-
Apries rex. piā expeditione, mox vita defunctus est. Cuius regnum Apries filius accepit, qui se-
cundum Psammitichum proauum suum fortunatissimus extitit omnium ad eam etatē
tem regum, 25 dominatus annos. Quod intra tempus & bellū Sidoni intulit, & cum
Tyro pugna nauali dimicauit. Sed cùm calamitas eum maneret, contigit ob eam cau-
sam, quam ego pluribus, dum res Punicas exequar, exponam, paucis contentus in p-
sentia. Cùm aduersus Cyreneos Apries exercitu missō magnam cladem accepisset, id
ei imputantes Aegyptij rebellauerunt, opinati se ab illo in apertam pñiciē fuisse di-
missos: vt his internectione deletis, ipse cæteris Aegyptijs imperitaret securius. Hæc
perq; grauiter ferentes tum ij qui redierunt, tum eorum qui interierant amici, aperte
desciuerunt. Id vbi rescivit Apries, mittit ad eos verbis sedandos Amasim. Qui cùm
Amasis
rex decla-
ratur. puenisset, reprehendensq; dissuaderet ne talia facerent, quidam Aegyptiorum ei à
tergo stans galeam circundat: eaq; circundata, inquit, se illam ob regnum imposuisse.
Neque hoc qđ fiebat, eo inuitò fiebat, vt ostendebat. Nam simulatq; ab his q; descu-
uerat Aegyptijs declaratus est rex, sese apparabat tanq; aduersus Apriē moturus. His
cognitis, Apries mittit ad Amasim ex his qui secum erant Aegyptijs, spectatū quen-
dā hoīem noīe Patarbemen, iussum ad se viuum Amasim pñuceret. Hic vbi puenit,
Amasim ad se vocat. Amasis (sedebat aut in equo ad suos cohortados insolenter) sto-
lidè iubet vicissim hunc ad se adducere Apriem. Et cùm Patarbemis eum rogaret vt
regem adiret, accitus rñdit, se iam dudum dare operā vt id ageret, nec de seipso Apriē
esse qñsturum, se em̄ illi pñtō futurum, & alios adducturum. Patarbemis nō ignarus p-
positi illius, tum ex oratione, tum ex apparatione quam videbat, statuit suæ diligetiæ
esse, q; celerrimè regem rerum (q; agerentur) facere certiorem. Huic redeunti, q; Ama-
sim non adduceret, nullo verbo edito Apries ira percitus, pñcidi aures iussit nasumq;.
Patarbemi
aures na-
susq; præ-
ciduntur. Id intuentes cæteri Aegyptijs, qui cum eo haētenus senserant, virum inter eos pñbatif-
sum, ita foedè indigneq; affectum, ne tantisper quidem differentes, ad ceteros tran-
seunt, seseque Amasi tradunt. His quoque auditis Apries armatis auxiliarijs (habebat
aut auxiliariorum circa se ex Ionibus & Caribus triginta millia) in Aegyptios tedit.
Erat ei regia in vrbe Saï ingens ac spectatu digna. Itaque utrique aduersus alteros A-
prian i & Amasiani in * Memphi vrbc constiterunt, tentaturi pugnæ discrimen. Sunt
autē in Aegypto septem hoīm gñā, quorum alij sunt sacerdotes, alij qui pugnatores
appellanf, alij boum pastores, alij subulci, alij institores, alij interpretes, alij gubernatores
nauales. Tot sunt Aegyptiorum gñā, à suo quoq; artificio appellata: sed pug-
natores vocantur Calasiries, & Hermotybies, qui harum regionum sunt. Nam in re-
giones distincta est oīs Aegyptus. Hermotyborum quidem hæ sunt plagæ: Busirita-
na, Saïtana, Chemmitana, Papremitana, insula Prosopitis, q; vocatur Natho, ex dimi-
dia parte. Ex his tractibus Hermotybies cùm plurimi cētuin ac sexaginta millia sunt,
quorum nemo quipiam opificij quæstuarij didicit, sed omnes rei militari vacant.
Militiæ
mācipati. Calasiriūm hæ aliæ plagæ sunt: Thebana, Bubastiana, Aphthitana, Tanitana, Men-
desia, Sebennytana, Athribitana, Pharbæthitana, Thmuitana, Tnuphitana, Any-
sia, Myecphoritana. Hæc tribus insulam incolit ex aduerso Bubastis vrbis. Hæ tri-
bus Calasiriūm, dum quoad possunt plurimi cogunt, 250. millia virorum sunt, qbus
Opificum
ignobili-
tas.
Militum
nobilitas. nec ipsis licet vlli artificio operā date, sed solūm rei militari, filio discéte à patre. Hoc ita-
ab Aegyptijsne mutuati sint Græci, non possum, p certo dijudicare, cùm videam &
apud Scythas Persasq; & Lydos, denique apud oēs ferè barbaros haberí pro ignobi-
lioribus ciuibus eos, qui artificia discunt, eorumque liberos: generosiores autem eos
qui à manuarijs operibus abstineant, præsertim qui cessent ob bellum. Hoc ita-
Sacerdo-
tum im-
gnunitas. que minimi faciunt opifices. His solis Aegyptiorum, præter sacerdotes, hoc exi-
mij honoris habetur, vt singulorum duodecim agri sint egregij atque immunes, sim-
guli

guli agri 100. cubitorū Aegyptiorum quoquō versus. *Ægyptius* aut̄ cubitus Samio *cubitus*
 par est. Hęc tñ vniuersorum peculiaria sunt, qbꝫ p vices in orbem frueban̄, & nunq̄ *Aegypti*.
 ijdem. Calasirium milleni & Hermothybiū, circa regem fungebantur annuo satelli- *Cubitus*
 tum munere. Istis p̄dīa dabantur viritim hęc alia, panis tosti pondo quinę mnę: *Samius*.
 carnis bubulæ binę, vini sextarij quaterni. Hęc assidue satellitibꝫ p̄bebantur. Vbi igi- *Moméphī*
 tur è diuerio venientes, Apries cum auxiliarijs, Amasis cum vniuersis *Ægyptijs* in vr- *legunt ali-*
 bem * Memphim puenēre, cōgressi sunt. Et peregrini quidem egregiè pugnauerunt, *qui, quant-*
 tñ q̄ erant multò inferiores numero, fugati sunt. Fertur Apries ea fuisse persuasione, *quam in*
 vt nullus neq; deorum neq; hoīm posset sibi adimere regnum, adeò videbatur sibi il- *Græco co-*
 lud stabilisse. Et tñ tunc egressus, plio fugatus est, viuusq; captus, & ad vrbē Saīm du- *dice sem-*
 ctus ad ædes q̄ ipsius antea fuissent, tunc autem Amasis regia. Ibiq; q̄ diu in regia pa- *per sit Mē-*
 scebatur, eum Amasis honestè ascruauit. Tandem incusantibus *Ægyptijs* non iustè *phis.*
 agere, q̄ suum & ipsorum inimicissimum aleret, ita illis Apriem tradidit. Eum isti vbi *Momem-*
 strangulauēre, paternis in monumentis sepelierunt, q̄ sunt in templo Mineruꝫ pxi- *phis repe-*
 me cœnaculum, ad lœuam manum intrantis. Nam Saitani cunctos q̄ tribules eorum *Strabon.*
 fuēre reges, intra templum sepelierunt. Etem Amasis monumentum ex altera parte *Apries strā*
 cœnaculi est, q̄ illud Aprijs, eiusq; p̄genitorum. In eiusdem tēpli aula hoc quoq; est *gulatur.*
 ingens cubiculum lapideum, tum columnis excultum, palmarum arbores imitanti- *Saitanorū*
 bus, tum alio sumptu. Intra id cubiculum gemini postes stant, in quibus vrna est. Sūt *regum se-*
 etiā sepulcra, cuius nomen si nuncupauero hac in re, haud sanctè fecero. Apud Saīm *pulcra.*
 in templo Mineruꝫ post totum delubrū, prope Mineruꝫ parietem, atq; in fano, stāt *Mysteria.*
 ingentes obeli, id est, verua lapidea, lacusq; cōtiguus lapidea crepidine adornatus, & *Theimo-*
 circunquaq; probè elaboratus, magnitudine (vt mihi videtur) quanta in Delo, qui di- *phoria.*
 citur trochoides. In hoc lacu imagines suorum quisque affectuū noctu faciunt, q̄ vo-
 cant *Ægyptij* mysteria: de quibus cùm permulta ego norim quo pacto se habeāt, sin-
 gula tñ ablit vt ploquar. De Cereris quoque initiatione, quā Græci θεομοφόρεια VO-
 cāt, hoc est, legum lationes, absit vt eloquar, nisi quatenus sanctum est de illa dicere:
 Danaī filias extitisse, q̄ ritum hunc ex *Ægypto* attulerūt, eoque Pelasgicas foeminas *Amasis*
 imbuerunt. Sed deinde omni Peloponneso à Doribus electa sedibus suis, ritus initi- *rex.*
 andi abolitus est, à solis Arcadibus, qui à Peloponnesibus nō electi sunt, sed relicti,
 conseruatus. Aprie extincto, regnauit Amasis è tribu Saitana, & vrbē cui nomen est
 Siuph. Eum inter initia *Ægyptij* contemnere, nec vlliū sanè momenti ducere, vt q̄
 plebeius fuisset, nec insigni familia ortus. Sed hos Amasis ad se solertia, non asperita-
 te perduxit. Erant ei cùm alia bona infinita, tum verò peluis aurea, in qua tam ipse q̄
 oēs conuiue semper pedes abluebant: hanc ille confregit, ex eaque dei statuam fecit,
 & in appositissimo vrbis loco statuit. *Ægyptij* simulacrum adeuntes, magnopere ve-
 nerari. Id Amasis fieri è popularibus edoctus, conuocatis *Ægyptijs* aperit, ex illa pel- *Peluis au-*
 ui, in qua primò *Ægyptij* euomere immingereque, & in qua pedes abluere consues- *rea.*
 sent, factum esse simulacrum, quod tunc tantopere venerarentur. Itaque se aiebat p-
 inde atque peluum esse factum: qui si antehac fuisset plebeius, in p̄sentia tñ esset rex, *Appositis-*
 eoque iubere, vt sibi honor haberetur atque reuerentia. Hunc in modum ad se tradu- *fima simi-*
 xit *Ægyptios*, ita vt æquum censerent ei seruire. Idem hoc vsus est in rebus agendis *litudo.*
 instituto: Ab aurora usque dum resertum est forum, accuratè negocia q̄ offerebant,
 agebat. Deinde potabat, & inter potatores iocabatur, morionem agens ac scurram.
 Quibus rebus offensi amici, talibus cum verbis castigabant: Rex, dicentes, non è di-
 gnitate tua degis, qui ad tantam te dimittis nequitiam. Nam deberes augusto in so-
 lio sedens, augustè interdiu res administrare. Ita & *Ægyptij* cognoscerent à magno
 sibi viro præsideri, & tu melius audires. Nunc haudquaq; facis è regia dignitate. His
 ille r̄ndit: Arcus ab his quorum sunt, cùm est opus intendi, eos si semper intenti sint,
 ruptum iri, nec posse eis illos cùm indigeant vti, ita & hominis institutum, si assiduo
 laborare studio, nec vllam partē ad lusum sibi indulgere velit, fore vt pedentim aut
 mente captus sit aut membris. Quod ego intelligens, utriusque rei tempus impertio.

Hæc Amasis amicis respondit. Etenim fuit Amasis, cum priuatus foret, fuisse potentiā iō candiū; cum dicacitate studiosus: & vir neutiū rerum agendarum anxius. Et quoties eum potantem ac se oblectantē necessaria defecissent, solitus circumeundo furari. Et cùm reposceretur ab his qui dicerent eum ipsorum habere pecuniam, ac negaret, adduci ad oraculum quodcumque eo in loco erat: & frequenter ab oraculis conuictus, frequenter absoluens. Et postq; asseditus est regnum, hæc egit: Quicunq; dij eum furi absoluens, horum templū neq; curā habuit, neque vlla re ad stabilimentū donauit, neque adiens sacrificauit, tanq; nil mererent q; redderent falsa responsa. Qui autē eum p̄nunciauerant furem, hos tanq; verē deos, nec mendacia reddētes oracula, maxime coluit. Prætereā in Saī vestibulum Mineruæ fecit, opus admirandum, & longē superans cetera tum sublimitate, tum magnitudine. Tanta est vastitas lapidum atque substructionū. Quinetiā ingentes colossos, & immanes androsphingas ibidē posuit. Alia quoq; saxa p̄grandia in apparatu cōportauit, ducta partim ē lapicidinis q; iuxta Memphim sunt, partim vtique q; maioris molis erant, ex vrbe Elephantina, q; à Saī di stat viginti dierum nauigatione. Ad hæc, q; non minimē, sed maximē omnium admiror, attulit ædificium ex solido saxe ab vrbe Elephantina: in quo afferendo, trienniū consumperunt duo millia delectorum virorū, q; oēs erant gubernatores. Eius tecti extrinsecus est vnius & viginti cubitorū lōgitudo, quatuordecim latitudo, octo sublimitas. Hæc est dimensio exterior tecti ex uno lapide. Introrsum tñ duodeviginti & amplius cubitorū est lōgitudo, quinq; sublimitas. Domus hæc ad ingressum templi collocata est. Nā ob id aiunt in templum nō fuisse p̄tractam, q; tecto aduectō cùm suis spirasset eius vehendi architectus, ut pote p̄t̄sus diutino tempore operæ, ea de re sto machatus Amasis, nō pmiserit hominem ulterius trahere. Nō nulli aiunt quēdam ex his, q; vectib; lapide agebat, ab illo fuisse oppressum, ideoq; lapide nō introductum. Donauit p̄tereā operib; ob magnitudinem spectaculo dignis cùm alia tempora insignia, tū in Memphi tēplum Vulcani, colosso supino ante illud posito, longitudinis 75. pedum. Superq; idem pavimentū gemini colossi stant ex Æthiopico lapide, vicenū pedum magnitudinis, hinc & hinc magno illi assistentes. Cuius instar est alter in Saī lapis, eodem habitu iacens. Illud etiā quod in Méphi est templum ingens & spectatu dignissimum, aiunt Amasim, ædificasse. Sub Amasi rege dicitur Ægyptus fuisse maxime beata, in his q; vel regioni ex flumine, vel hominibus ex regione, pueniunt: & vrbes q; incolerent tunc, fuisse numero illic viginti millia. Amasis quoq; is extitit, q; legē hanc apud Ægyptios cōdidit, ut singulis eorum quotannis apud p̄uinciarum p̄sides demonstrarent unde viuerent. Et qui aut hoc non faceret, aut non demonstraret se legitimē viuere, is morte afficeret. Quā legem Solon ab Ægyptijs mutuatus, Atheniensibus tulit, quam illi q; sit castissima, assidue usurpat. Amasis, qm̄ Græcorū erat studiosus, cùm alia in quoddam Græcos officia cōtulit, tum his qui in Ægyptum cederent, dedit facultatem Naucratem vrhem incolendi. Qui verò eorum nollent illic habitare, sed nauigando negociari, fecit p̄testatem certis in locis aras & fana extruendi. Adeò maximum eorum fanum atque celeberrimum vocatur Gr̄cum. Ciuitates autem q; cōmuniter extruxerunt, sunt: Ionum quidem Chius, Teus, Phocæa, Clazomenæ: Dorum autem Rhodus, Cnidus, Halicarnassus, Phaselis. Æolorum verò vna Mytilene. Harum ciuitatum hoc fanum est, & ab his p̄fecti emporij p̄bentur. Ceteræ ciuitates q; consortes huius rei sunt, non rei ad ipsos p̄tinentis cōsortes sunt. Separatim tñ ædificauerunt Æginetæ quidem Iouis, Samij autē Iunonis, Milesij verò Apollinis fanum. Nam vetus emporium erat sola Naucratis. Præter hoc in Ægypto aliud nullum. quod si quis in aliud aliquid Nili ostium applicuisset, is necesse habebat deierare se venisse in uitum, dato iure iurando se eadem nauis ad Canobicū nauigaturum: & si id minus per contrarios ventos posset, onera fluuialibus nauigijs circumacturum lustrando Delta, donec perueniret Naucratem. Ita Naucratis in honore erat. Iā verò cùm Amphictyones templum, quod nunc Delphis est (q; a illud prius sua spōte deflagrauerat) trecentis talentis cōstruēdū locassent, Delphi, quos quarta pars

Mineruæ
vestibulu
in Sai.
Colossi
andro-
sphinges.

Aedificiū
è saxe so-
lido.

Ægypti vr-
bes quot.
Lex de vi-
ctus ratio-
ne danda.
Solonis
lex.

pars sumptus cōtingebat, circa ciuitates vagi cūm aliundē, tum verò non minimū ex Ægypto retulerunt. Nā Amasis qđem eis mille talenta aluminis, Græci aut q Ægyptum incolebant, vicas mnaś donauerunt. Cum Cyrenēis quoq; Amasis amicitiam societatēq; inijs, ita vt illinc vxorem etiā putarit sibi esse ducendā, siue foeminę Græcę amore captus, siue alijs ob benevolentiam Cyrenæorū. Vxorē quā duxit, alij volunt filiā fuisse Battī filij Arcefīlai, alij Critobuli, inter suos populares viri spectati, noīe Ladice. Cum qua dum in toro cubaret, cōcumberē nō poterat, cūm tñ alijs mulieribus vteret. Id cūm diu fieret, ad eam Amasis: Tu verò, Inquit, vxor veneficio me lāfisti: ideoq; nullo machinamento vales effugere, q minus inter oēs mulieres teterima pereas morte. Ladice cūm pnegando nihilō placatiorem redderet Amasim, voulit intra se Veneri, si ea nocte secum coīret Amasis (hoc em̄ sibi esse machinamentū) statuā Cyrenas se illi missurā. Cōcepto statim voto coījt cū ea Amasis, ac deinceps quoties adiret, cum ea coībat: ac postmodum eā perq; valde dilexit. Et Ladice votum deꝝ p- Veneris soluit, facta statua, Cyrenasq; missa, q ad meā vsq; memorīa in columnis erat extra vr- auxilium. bē Cyrenensem posita. Hanc Ladicē Cábyses, posteaq; Ægypto potitus est, cognito qnā esset, Cyrēnas illæsam remisit. Donauit item Amasis dona q misit in Græciam, Donaria Cyrenas quidem statuam Mineruæ inauratam, & sui imaginem pictura adumbratā. varia. Lindum autem duo lapidea Mineruæ simulacra, & thoracem lineum spectaculo dignum. Samum verò Iunoni bifarias sui imagines, quę magno in templo erectæ erant post ianuas, ad meam usque extatam. Samum quidem propter hospitium, quod inter ipsum erat, & Polycratem Acacis filium. Lindum autem nullius hospitiū gratia, sed quia templum quod Lindi est, Mineruæ feruntur extruxisse Danaī filiæ, postq; agni- Cyprus tæ sunt, cūm filios Aegypti effugerant. Hæc donaria dedicauit Amasis, primusque mortalium Cyprum cepit, tributariamq; fecit prouinciam. ab Amasi capta.

HERODOTI HALICAR-

NASSEI HISTORIARVM LIBER TERTIVS,

QVI INSCRIBITVR THALIA.

ADVERSVS hunc Amasim Cambyses Cyri filius, cōparato cūm ex alijs quibus imperabat, tum ex Græcis Ionibus Aeolibusq; exercitu, bellum mo uit ob hanc causam: Misso in Ægyptum legato, Cambyses petijt ab Amasi Belli inter filiā, & petijt cōfilio cuiusdā Aegyptij, qui Amasi erat infensus, q se potissimū ex om Cábysem. nibus Aegypti medicis Amasis ab vxore & liberis abstraxisset, amandādo in Persas, et Amasim quo tempore Cyrus ad Amasim miserat petitum ocularium medicum, oīm q in Ae- octas. gypto essent, p̄stantissimum. Ob id infensus Amasi Aegyptius, instituit suadere Cam medicus. bysi, vt ab Amasi filiā peteret: vt ille aut mōrere afficeret data filia, aut non data Cá- bysi reddere inuisus. Amasis eam nec dare audebat, nec abnuere. Nā & Cambysēm intelligebat non habiturum illam vxoris loco, sed pellicis: & Persarum potentia gra- uabatur horrebatq; Hæc reputans, ita sibi faciendum statuit: Erat Aprijs superioris Nitetis regis filia, noīe Nitetis vnica, domi relicta, grandis atque speciosa. Hanc puellā Ama- puella. sis vestitu pariter & auro exornatam, pro sua in Persas dimittit. Quam cūm post ali- quantum tempus Cambyses salutasset, filiam Amasis appellans, ipsa ad eum: Ré, in- quis, rex ignoras, ab Amasi elusus, qui me ornatū comptam transmittit, tradens tibi pro sua, cūm re vera sim Aprijs filia, quem ille dñm suum cum Ægyptijs rebellās in- teremit. Hic sermo extitit causa, q Cambysēm Cyri vehementer indignatum induce- ret aduersus Aegyptum. Atque ita quidem memorant Persæ. Ægyptij autem Cam- Aegyptio. bysem suum vendicant, asserentes ex hac Aprijs filia illum else genitum. Cyrum em̄ rū de Cam fuisse q ad Amasim miserit super filia, non Cambysēm. Quod cūm dicunt, non recte byse op- dicunt, et si eos hoc non latet. Nam si qui alij pfecto, & Ægyptij recte norunt mores nio. Persarum, apud quos illud in primis nefas est, illegitimum obtinere regnum, si adsit Lex Persa. legitimus. Prætereà Cassandanes filius erat Cambyses, Pharnaspe viro Achéménide rum. genitæ, nō mulieris Ægyptiæ. Sed Ægyptij tem gestam transferunt, fingentes sibi

cum Cyri familia intercedere cognitionem. Et hæc quodem ita se habent. Cæterum ille sermo mihi non probat, quo dicit, mulierem quandam Persidem ad uxores Cyri ingressam, cum liberos Cassandanes assistentes forma ac statura egregia conspicaret, supra modum admirabundam magnis tulisse illam laudib; eiique Cassandam (quod Cyri esset uxor) ita dixisse: Me, quod talium filiorum sum mater, Cyrus contemptui habet, proponens quandam ex Aegypto ancillam, videlicet infensam Niteti, ista dixisse, & ei maximus natu filiorum Cambyses subiecisse: ego vero tibi mater, cum in virilem ætatem adoleuero, summa Aegypti reddam ima, & ima summa. Idque dixisse circiter decem natum annos, admirantibus mulieribus. Et cum in virilem adoleuisset ætatem, & regnum obtinuisse, huius rei memor, Aegypto bellum intulisse. Accessit huc & aliud quoddam, ad hanc sumedam expeditionem. Erat quidam auxiliariorum Amasis, nomine Phanes, genitus Halicarnasseus, vir consilio probans, & in re bellica strenuus. Hic Phanes nescio quid Amasis sicut censens, nauigio profugit ex Aegypto, volens in collocutionem venire Cambysis. Eum Amasis (quod inter auxiliares non parui momenti esset, quodque res Aegypti copertissimas haberet) insequi statuit, adhibita diligentia assequendi. Itaque ad hoitem insequendum mitit cum triremi eunuchorum fidissimum, qui Phanem asseditus in Lycia cepit, sed non retulit in Aegyptum, ab illo prudentia superatus. Nam Phanes mactatis custodibus abiit.

Phanes.

Phanes ad Cambysem.

in Persas, Cambysemque molientem aduersus Aegyptum expeditionem, & quo pacto carentia aquis loca transmitteret ambigentem, adjicit. Eiique cum alias Amasis res expouit, cum vero quod ad transmittendum pertinebant, suadens, ad regem Arabum mitteret, oratum ut sibi tutum preberet transitum. Hac enim duntaxat patet ingressus in Aegyptum. Nam a Phœnicio usque ad montes Cadytis, quod est urbs eorum Asiae, qui nunc Palæstini vocantur. A Cadytis (ut mea fert opinio) non minore urbe, quam Sardis emporia, secundum mare usque ad urbem Ienysum, Arabicæ ditionis est. Ab urbe Ienyso rursus Syriacæ usque ad lacum Serbonitidis, iuxta quem Casius mons ptingit ad mare: a Serbonitidis lacu, in quo se Typhon serpens occultasse, deinceps iam Aegyptus est. Hoc tamen intercedens inter urbem Ienysum, & montem Casium, & lacum Serbonitidis, non exiguus tractus est, sed itineris instar trium dierum, vehementer aridus. Verum quod pauci eorum qui in Aegyptum nauigant, notum habent, hoc dicere: Ex oriente Graecia, & propter eam ex Phœnicio, portata in Aegyptum bis quotannis vas fictile vini plenum: & tamen ibi ne unum quidem numero (ut sic dicam) vas vinarium fictile aspici vacuum potest. Vbi nam (dicat aliquis) haec vas consumuntur? hoc quoque ego deponam. Praefecti, pruinciarum necesse habent ex sua quisque urbe colligere vas testacea, quod Memphis portentur. Eadem est Memphis alij aqua impleta portare in hec arida Syria loca. Ita hydriæ superuenientes in Aegypto sumptuæ, ad veteres in Syriam portantur. Atque hunc in modum, quem dixi, aqua contracta, Persæ usi fuerunt, qui hoc ingressu apparatu quam celerrime Aegyptio potiti sunt. Sed tunc cum in expedito aqua non esset, Cambyses audito hospitis Halicarnassei consilio, missis ad regem Arabum nuncijs, tutum iter percutius, obtinuit, data acceptaque, inuicem fide. Arabes seruant fidem inter homines ut qui maximè, quam in hunc modum dant: Quoties foedus inire volunt, alius quidam medius inter utrumque stans, acuto lapide vulnerat volam, iuxta maiores digitos eorum, qui foedus ineunt. Deinde sumpto flocco ex utriusque vestimento, inungit eo sanguine septem lapides in medio positos, inter inungendum inuocans Bacchum & Vraniam. Hoc acto, idem qui sicut sequester foederis inter amicos contrahendi, vadatur hospitem, aut forte ciuem, si cum ciue res agitur. Quod foedus & ipsi qui amicitiam contraxerunt, seruare iustum censem. Bacchum quem Vrotalt, & Vraniam quam Alilat appellant, solos deorum esse arbitrantur. Ac se exemplo Bacchi casarium tondere perficitur. Tondentur autem, in rotundum tempora subradentes. Igit postquam foedus cum nuncijs iniit Arabs, talet rem commentus est: Camelos oves, posteaque utribus camelinis aqua completis oneravit, egit ad loca humore carentia, ibique Cambyses exercitum prestatolabatur. Ex his per narratur, hoc quod dixi, prius fidem est: tamen quod minus credibile est, quoniam quidem commemoratur, commemorare debeo. Est magnum

Fictilia vi-
maria vasa

Pides Ara-
bo consta-
tissima.

Vrotalt.
Alilat.

in Ara-

in Arabia flumen noīe Corys, exiens in mare qđ dicit rubrum. Ab hoc flumine fertur Arabum rex canalem ex bouinis, alijsq; crudis corijs cōsūtum, tanta longitudine p-
duxisse, vt ad loca arida p illum aquam pduxerit: Inq; ipso arido solo ingentes cister-
nas fodisse, q recepta aqua potū suppeditarent. Et cùm sit à flumine ad terrā aridā mira lōgl-
12. dierum via, p tres aquæ ductus in totidē partes aquam deduxisse. Apud Nili autē
ostiu, qđ dicit Pelusium, habebat castra Psammenitus Amasis filius, Cambysesem op-
periens. Nā Amasim Cambyses in Ægyptum pgrcessus, nō viuum nactus est, sed de-
functum, cum quatuor & quadraginta annis regnasset. Per eos nihil admodum cala-
mitatis expertus, defunctusq; & sale conditus est, & in sepulcris q ipse ædificauerat,
situs intra templum. Sub eius filio Psammenito maximū exitit Aegyptijs portentū.
Apud Thebas Aegyptias, quod neque prius vnq;, neque postea ad meam vsque æta-
tem contigit, vt ipli Thebani aiunt, pluit. Thebis tñ tunc pluit guttis. Persæ vbi sicca-
ne peragrauerunt, subsedēre vicini Aegyptijs, tanq; iam cōgressuri. Ibi Ægyptiorū apud Ae-
auxiliarij Græci & Cares, Phani, qui externum exercitum in Aegyptum abduxisset, gyptios
infensi, hoc rei in illum sunt machinati: Filios q erant à Phane relicti in Aegypto, in portetosā.
castra perducunt, atq; in cōspectū patris, posito in medio duorum exercituum crate-
re: dehinc pductos singulos puerorū super craterem obtruncāt. Oib; imperfectis, vi-
num & aquam craterem intulerunt. Quo sanguine epoto, auxiliares ita conflixerunt. Phanē vi-
Acri prælio commisso, perquām multis vtrinque cidentibus, in fugā vertuntur Ae-
gyptijs. Ibi ego rem mirandam vidi, ab indigenis edoctus: Ossa eorum qui in acie ce-
ciderunt, cùm iacerent fusæ, vt ab initio distincta fuerant, seorsum erant Persarum, se-
orsum Aegyptiorum. Sed Persarum capita adeò fragilia sunt, vt si velis ferire, vel solo Capita cur
calculo perforare possis. Aegyptiorum autem ita firma, vt ea vix iictu lapidis elidas. Aegyptijs
Cuius rei causam hanc illi reddebant, facile mihi persuadentes, q Aegyptij statim à dura, Per-
pueris radere capita incipiunt, & os capitum ad solem redditur compactum. Quæ ea-
dem causa est non caluescendi. Nam ex omnibus hominibus paucissimos quis Aegy-
ptios caluos videat. Cuius rei hoc causæ est, quod robusta capita gestant. Ac Persarum, se-
cur fragilia sint capita, id in causa est, quod à principijs imbuuntur operire capita, ge-
stantes pilea tiarasque. Hæc ego huiuscemodi ossa vidi. Vidi item alia istis similia in
Papremi, eorum qui vnā cum Achæmene Dārij ab Inaro Afro sunt cæsi. Aegyptij
quoque postquam ex acie terga dederunt, nullo ordine fugam capessunt. Ad quos,
cùm se recepiſsent Memphis, misit Cambyses aduerso flumine nauim Mitilenæam
cum caduceatore viro Persa, qui illos ad deditiōnem hortaretur. Isti vbi nauim ad-
uentare Memphis vident, frequentes ex vrbe effusi, nauim corrūpunt, virosque fru-
stratim dilaniatos in oppidum afferunt. Et Aegyptij quidem post hæc obſeffi aliquā-
diu, restiterunt. Afri verò id animaduertentes, eadem sibi quæ Aegypto contigissent
veriti, ſeſe citra pugnam dediderunt, tributumque inter ſe partiti dona miserunt. Cy-
renæ quoque ac Barcæ itidem vt Afri timentes, similia & ipsi fecere. Cambyses mu-
nera quæ ab Afriſ venere, perbenignè accepit: quæ autem à Cyrenæis, succēſens (vt
opinor) q exigua erant (quingentas enim mīnas argenti miserant) has ſua manu pre-
hensas, diſperſit in milites. Decimo die quām muros Memphis cepit Cábyſes, Psam-
menitū Aegyptiorū regem, q ſex oīino regnarat mēſes, depositus in suburbānis, ig-
nominiæ grā, cum Aegyptijs alijs, vt ciuiſ animum experiretur. Hoc factō, filiam illius
veſtitu ſeruili circundatam, cum hydria ad aquam emisit: & cum ea ſimiliter indutas
alias, quas delegerat, primorum virorum filias virgines. Quæ vbi ad patres peruen-
runt cum eiulatu, ploratuque, cæteri quidem patres conspectis filiabus tam malè ac-
ceptis, viciſſim vociferati ſunt atque fleuerunt. Psammenitus autem cùm id puidiffet Ponitur
ac cognouisset, humi vultum demifit. Prætergressis puellis aquam ferentibus, ſecūdo
loco. Cambyses ante oculos Psammeniti misit filium eius, cum duob; millib; Aegy-
ptiorū, æqualis ætatis, viuetas ſine ceruices, & frenata ora habētib;. Ducebantur autē
luituri poenas his Mitylenæis, q cum nauis fuerant ad Méphim obtruncati. Ita eī cē
ſuerant regij iudices, pro ſingulis ſuorum imperfectis, denos primorum Aegyptiorum

interficiendos. Psammenitus prætereuntes intuens, & filium animaduertens duci ad mortem, alijs Aegyptijs qui circunsedebant complorantibus, atq; indignè ferentib, ipse idem quod erga filiam fecit. His quoque prætergressis accidit, vt quidam cōpotorum eius iam natū gratidior, pristinis bonis delapsus, ac nihil habens, nisi q̄ inops mendicabat, obiret exercitum, necnon Psammenitum, aliosq; Aegyptios in suburba nis cōfidentes. Quem vt conspexit Psammenitus, erumpente ingenti fletu, compellans nomine amicum, caput suum cædebat. Aderant autem ei obseruatores tres, qui vt quicque ab illo siebat, ex omni viarū exitu Cambysē renunciarent. Ea q̄ siebat admiratus Cambyses, missō nūncio Psammenitū sic percontatus est: Psammenite, herus te Cābyles interrogat, quāobrē tu q̄ visa filia indignè affecta, viso filio ad mortē eunte, neq; eiulasti, neq; fleuisti, paupereim tanti feceris, tibi vt ab alijs auditui, non p̄pinquum. Et Cābyles qdē ita interrogauit. Psammenitus autem his verbis rñdit:

Amici deploratio. Fili Cyri, domestica mala erant maiora, q̄ vt possem ea deflere. At amici lamentatio digna lacrymis fuit: q̄ è multis ac fortunatis opibus ad inopiā recidit, in extremo lamine senectutis. Hæc vbi responſa ab hoc renunciata sunt, viſus est illis Psammenito, vt ab Aegyptijs fert, recte rñdiffe. Croesusq; dicī illacrymasc, itē q̄ aderāt Persæ: ipsiq; Cambysē miserationē subiſſe, vt p̄tinus iuſſerit & filium, ex his q̄ morti addicti esſent, liberari, & patrem ē suburbanis excitatum ad ſe p̄duci. Sed filium qdē qui adieſunt, nō iam ſuperſtitē inuenerunt, ſed primo loco truncatum: ipsum verò Psammenitū excitatum, ad Cambysē pduxerunt: vbi reliquū vitæ degit, nihil violentum paſſus. Qui ſi nō cōpertus fuſſet affectaſſe reſ nouas, accepifſet Aegyptum, vt eam p̄ curaret. Nam cōſueuerunt Persæ in honore habere filios regū, etiamsi qui ab eis defiſſent, tñ illorum filijs restituere principatum. Quod eos ita facere conſuēſſe, cūm alijs p̄ multis potest, p̄bari documentis, tum verò hoc, q̄ Thannyra Inari Afri filio recepit, quem pater obtinuerat, principatum, quodq; Pausiris Amyrthæi filius & ipſe paternū recuperauit imperium. Nec ipſis Inaro & Amyrthæo quicq; amplià Persis irrogatum eſt. Nunc Psammenitus malè cogitans, mercedē accepit. Nam cūm ad defectionem Aegyptios induxit, captus eſt: ac deinde à Cambysē conuictus, epoto cruore taurino expirauit. Atque hunc in modum iſte deceſſit. Cambyses autem ē Memphi vrbem Saïm abijt, animo faciendi quæ fecit. Etenim ſimul atque in eđes Amasis ingressus eſt, imperauit cadauer Amasis ē conditorio efferi: deinde prolatum verberibus cædi, ac vellicari, & ſtimulis pungi, omni denique contumelia infestari. Quod facientes postquam defatigati erant (nam cadauer, vtpote ſalitum refiſtebat, nec quicquam omnino elidebatur) iuſſit cremari: haudquaquam pia iubens: quia Persæ detum eſſe ignem arbitrantur, & apud neutros moris eſt cremare cadauer: apud Persas quidem, propter id quod dictum eſt, quia nefas eſſe aiunt deo depaſci cadauer hominis: apud Aegyptios autem, quia pſualum habent ignem animatam belluam eſſe, & omnia quæ naſcuntur deuorare: & poſtq̄ deuorando fuerit expleta, vñā cum ipſa re deuorata emori. Ideoquæ non eſſe apud eos conſuetudinem, mortuum belluis tradendi, ſed ſaliendi, tum ob id, tum ne humatus deuoretur à vermbus. Ita neutrī probatam rem iuſſit agi Cambyses. Quanquam (vt ipſi aiunt Aegyptij) non Amasis fuit qui ita paſſus eſt, ſed alijs quidam Aegyptius, eadem quæ Amasis ætate: quem Persæ Amasim arbitrantes vexauerunt. Memorant enim Amasim, cūm ex oraculo audisſet, quæ circa ſe defunctum futura eſſent, hoc modo rei venturæ medendum putasse: vt eum hominem qui flagellatus eſt, ad poſtes ſepeliuerit extra conditorium ſuum, ſe autem in conditorij quām intimo recessu collocari filio mandauerit. Mihi tamen non videntur hæc ab initio Amasis fuſſe mandata, de ſuā & alterius hominis ſepultura, ſed alijs ab Aegyptijs adornata. Secundum hæc Cambyses conſtituit trifariam mouere bellum, aduersus Carthaginenses, aduersus Ammonios, aduersus Aethiopes longæuos, qui Africam ad australē mare incolunt. Aduersus Carthaginenses nauticis copijs, aduersus Ammonios peditatu, aduersus Aethiopes prius exploratores mittendos, per ſpeciem dona ferendi illorum regi, ſpectatum illic